71. Itaque accipe Christum secundum diuinitatem minorem non
 posse dici: ipse loquitur ad Abraham: *Per me ipsum iuravi*. Osten-
 dit autem apostolus eum qui per se iurat, minorem esse non posse.
 Itaque sic ait: *Abrahae cum repromisisset deus, quoniam per nullum
 alium maiorem habebat, iurauit per se ipsum dicens: Nisi benedicendo
 benedixero te et multiplicando multiplicauero*. Ergo maiorem non ha-
 buit Christus et ideo per se iurauit. Et bene addidit: *Homines enim
 per maiorem iurant*, quia homines maiorem habent, deus non habet.
 72. Aut, si uolunt de patre dictum uideri, reliqua non cohaerent.
 Neque enim pater uisus est Abrahae et deo patri pedes lauit, sed in
 eo futuri hominis est figura. Denique dei filius dicit: *Abraham diem
 meum uidit et gausus est*. Ipse est ergo, qui per se iurauit, quem Abra-
 ham uidit. 73. Et re uera quomodo maiorem habet, qui diuinitate
 «cum patre unum» est? Quod enim unum est, dissimile non est, in-
 ter maiorem autem minoremque discretio est. Ergo de filio et patre
 praesentis docet lectionis exemplum, quia nec pater minorem habet
 nec maiorem dei filius, cum in patre et filio nulla distantia diuinitatis
 sit, sed una maiestas.

9. 74. Nec illud sane metuo, quod solent obtendere minorem esse,
 quia missus est. Si enim et minor non docetur et honorificentiae doce-
 tur aequalitas, cum ita omnes honorificent filium sicut honorificant
 patrem, constat eo minorem non esse, quod missus est. 75. Non ergo

тверждает и апостол: *Не считал хищением быть равным Богу* (Флп. 2. 6). Только то, чего не имеешь, пытаешься похитить, а равенство с Отцом у Сына не было украденным, Сын обладал им по Своей природе как Бог и Господь. Апостол добавляет: *приняв образ раба* (Флп. 2. 7). Понятие «раб» противопоставляется слову «равный»: в образе Бога Сын равен Отцу, меньшим же является по восприятию плоти и в человеческом страдании. Но может ли одна и та же природа быть и равной, и меньшей? Каким образом, если Сын меньше, Он творит то же, что и Отец? Как одно и то же действие может быть результатом разных по величине сил? Неужели меньший может действовать так же, как и больший? И может ли быть действие одним там, где природы различны?

71. Итак, признай, что Христос не может быть назван меньшим по божеству. Он Сам говорит Аврааму: *Мною клянусь* (Быт. 22. 16). Апостол же указал, что клянувшийся собою, не может быть меньшим: *Бог, давая обетование Аврааму, как не мог никем высшим клясться, клялся Самим Собою, говоря: истинно благословляя благословлю тебя и размножая размножу тебя* (Евр. 6. 13–14). Христос не имел большего Себя, потому и клялся Собою. И верно добавил апостол: *ведь люди клянутся высшим* (Евр. 6. 16), потому что люди имеют большего, чем они сами, а Бог такового не имеет. 72. Если вдруг еретики захотят отнести сказанное к Отцу, то остальное не соответствует этому. Не Отец явился Аврааму, и не Богу Отцу он умыл ноги, но Тому, Который был образом будущего Человека. Сын Божий говорит: *Авраам... увидел день Мой и возрадовался* (Ин. 8. 56). Значит, Он клялся Собою, и Его видел Авраам. 73. Поистине как может иметь большего Себя Тот, Который одно с Отцом по божеству? Ведь в едином нет различий, а между большим и меньшим, напротив, существует различие. И сегодняшнее чтение из Писания учит об Отце и Сыне, ибо между Ними ни Отец не имеет меньшего, ни Сын — большего, так как у Отца и Сына нет никакого различия в божестве, но одно величие.

9. 74. Я не боюсь их обычного возражения, что Сын меньше по той причине, что Отец послал Его¹. Если нас учат тому, что Он

¹ Об этом см. также: *fid.* 5. 94–99.

humani sermonis angustias, sed uerborum caritatem intuere, operibus crede! Considera quia dominus noster Iesus Christus in Esea locutus est «a spiritu sancto esse se missum». Numquid ergo spiritu minor filius, quia missus a spiritu est? Habes igitur scriptum quod filius a patre et spiritu eius dicat esse se missum: *Ego sum*, inquit, *primus, ego in aeternum; et manus mea fundauit terram, dextera mea solidauit caelum*, et infra: *Ego locutus sum, ego uocaui, ego adduxi eum et prosperum iter eius feci. Accedite ad me et audite haec. Non in occulto ab initio locutus sum. Cum fierent, illic eram, et nunc dominus misit me et spiritus eius*. Vtique *qui caelum fecit et terram*, ipse dicit a domino et a spiritu eius esse se missum. Videtis ergo quod simplicitas sermonis, non iniuria missionis sit. Ipse igitur missus a patre, ipse est missus ab spiritu.

76. Et ut agnoscas nullam maiestatis esse distantiam, etiam filius spiritum mittit, sicut ipse dixit: *Cum uenerit autem paraclitus, quem ego mittam uobis a patre meo, spiritum ueritatis, qui a patre meo procedit*. Hunc eundem paraclitum et a patre esse mittendum supra docuit dicens: *Paraclitus autem ille spiritus sanctus, quem mittet pater in nomine meo*. Vide unitatem, quia quem deus pater mittit, mittit et filius, et quem mittit pater, mittit et spiritus. Aut si nolunt filium missum, quia «dexteram» patris filium legimus, ipsi de patre, quod de filio abnuunt, fatebuntur, nisi forte aut alterum sibi patrem aut alterum sibi filium inueniant Arriani.

77. Sileant igitur inanes de sermonibus quaestiones, quia regnum dei, sicut scriptum est, non in persuasione uerbi est, *sed in ostensione uirtutis*. Seruemus distinctionem diuinitatis et carnis. Vnus in utraque loquitur dei filius, quia in eodem utraque natura est; etsi idem loquitur, non uno semper loquitur modo. Intende in eo nunc gloriam dei, nunc hominis passiones. Quasi deus loquitur quae sunt diuina, quia uerbum est, quasi homo dicit quae sunt humana, quia in mea substantia loquebatur.

78. *Hic est panis uiuus qui descendit de caelo*. Panis hic caro est, sicut ipse dixit: *Hic panis, quem ego dabo, caro mea est*. Hic est qui descendit, *hic est quem pater sanctificauit et misit in hunc mundum*. Nec ipsa littera nos docet sanctificatione non diuinitatem eguisse, sed carnem? Denique ipse dominus dixit: *Et ego memet ipsum sanctifico pro ipsis*, ut agnoscas quod et sanctificatur in carne pro nobis et diuinitate sanctificat.